
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 31 августа 2023 г. № 664 

г. Кызыл 

 

Об утверждении перечня индикаторов риска  

нарушения обязательных требований по  

региональному государственному контролю  

(надзору) в области розничной продажи  

алкогольной и спиртосодержащей продукции 

на территории Республики Тыва и критериев  

отнесения объектов регионального государственного 

 контроля (надзора) в области розничной продажи  

алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

 территории Республики Тыва к категориям  

риска причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям 

 

 

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от                      

31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации» и Положением о региональном государ-

ственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спирто-

содержащей продукции на территории Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 29 сентября 2021 г. № 514, Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по регио-

нальному государственному контролю (надзору) в области розничной продажи ал- 

 

620200099/27611(3) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422308&date=30.06.2023&dst=100272&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35382&date=30.06.2023&dst=100015&field=134


2 

 

620200099/27611(3) 

когольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Тыва; 

критерии отнесения объектов регионального государственного контроля 

(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продук-

ции на территории Республики Тыва к категориям риска причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Службу 

по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

                 от 31 августа 2023 г. № 664 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

индикаторов риска нарушения обязательных  

требований по региональному государственному 

 контролю (надзору) в области розничной  

продажи алкогольной и спиртосодержащей  

продукции на территории Республики Тыва 

 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований по региональному 

государственному контролю (надзору) в области розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на территории Республики Тыва являются: 

1) превышение (на основании сведений в единой государственной автомати-

зированной информационной системе учета объема производства и оборота этило-

вого спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – ЕГАИС) на 20 и 

более процентов объема алкогольной продукции, маркированной федеральной спе-

циальной маркой (далее – ФСМ), приобретенной контролируемым лицом, в про-

шедшем квартале, при отсутствии увеличения объема реализации таким лицом ал-

когольной продукции, на 5 и более процентов за аналогичный период времени; 

2) списание алкогольной продукции по основаниям, не связанным с ее реали-

зацией, (на основании сведений ЕГАИС) в течение календарного месяца в объеме, 

превышающем 20 процентов от общего объема реализованной контролируемым ли-

цом алкогольной продукции за указанный период; 

3) фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом алкогольной продук-

ции либо отказов в принятии алкогольной продукции, которая подлежит маркировке 

федеральными специальными марками, при условии, что объем возврата либо отка-

за в принятии превышает 10 процентов от общего объема закупленной за тот же 

квартал алкогольной продукции; 

4) фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом либо отказов в при-

нятии пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, при условии, что объем воз-

врата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общего объема такой про-

дукции; 

5) принятие (на основании сведений ЕГАИС) контролируемым лицом пива и 

пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с расхождением, при условии, что общий 

объем расхождений превышает 10 процентов от общего объема закупки такой алко-

гольной продукции за тот же квартал; 

6) расхождение на 10 процентов и более объема розничной продажи пива и 

пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, согласно сведениям ЕГАИС, в течение 

календарного месяца, с объемом розничной продажи такой продукции, согласно 

сведениям государственной информационной системы мониторинга за оборотом то-



2 

 

620200099/27611(3) 

варов, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее – 

ГИС МТ) за аналогичный период; 

7) отсутствие в ЕГАИС в течение квартала информации о закупке и (или) роз-

ничной продаже маркированной алкогольной продукции организациями, имеющими 

лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и (или) розничную про-

дажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; 

8) наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реализации в 

объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, под-

лежащих обязательной маркировке, с указанием кода маркировки товара, ранее вы-

веденного из оборота, в объеме более 50 процентов средне взвешенного объема реа-

лизации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязатель-

ной маркировке, в одном объекте розничной торговли за этот же календарный месяц 

(с 1 марта 2024 г.); 

9) наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реализации в 

объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с ука-

занием кодов маркировки, не содержащихся в ГИС МТ в объеме более 25 процентов 

средне взвешенного объема реализации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, ме-

довухи в одном объекте розничной торговли в Российской Федерации за этот же ка-

лендарный месяц (с 1 марта 2024 г.); 

10) фиксация 10 и более раз в течение квартала в ЕГАИС сведений о факте 

розничной продажи алкогольной продукции с одинаковыми штриховыми кодами на 

федеральных специальных марках в одном месте осуществления деятельности. 

 

 

_________________ 
 



Утверждены 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

               от 31 августа 2023 г. № 664 

 

 

К Р И Т Е Р И И  

отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора) 

 в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 

 на территории Республики Тыва к категориям риска причинения 

 вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 
Категория риска 

причинения  

вреда (ущерба) 

охраняемым за-

коном ценностям 

Критерии отнесения объектов регионального государ-

ственного контроля (надзора) в области розничной про-

дажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Республики Тыва к категориям риска причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  

по региональному государственному контролю (надзору) в области 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 

 на территории Республики Тыва 

1. Высокий риск К категории высокого риска относится деятельность юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей (да-

лее  –  контролируемые лица), относящаяся к категориям 

среднего или низкого риска, при условии наличия всту-

пившего в законную силу решения суда и (или) постанов-

ления должностного лица органа контроля о назначении 

административного наказания контролируемым лицам за 

совершение административных правонарушений 

1) фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом алкогольной 

продукции либо отказов в принятии алкогольной продукции, которая 

подлежит маркировке федеральными специальными марками, при 

условии, что объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 про-

центов от общего объема закупленной за тот же квартал алкогольной 

продукции; 

2) расхождение на 10 процентов и более объема розничной продажи 

пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, согласно сведениям 

ЕГАИС, в течение календарного месяца, с объемом розничной продажи 

такой продукции, согласно сведениям ГИС МТ за аналогичный период; 

3) наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реали-

зации в объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, с указанием 

кода маркировки товара, ранее выведенного из оборота, в объеме более 

50 процентов средне взвешенного объема реализации пива и пивных 



2 

 

620200099/27611(3) 

Категория риска 

причинения  

вреда (ущерба) 

охраняемым за-

коном ценностям 

Критерии отнесения объектов регионального государ-

ственного контроля (надзора) в области розничной про-

дажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Республики Тыва к категориям риска причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  

по региональному государственному контролю (надзору) в области 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 

 на территории Республики Тыва 

напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной марки-

ровке, в одном объекте розничной торговли за этот же календарный ме-

сяц (с 1 марта 2024 г.); 

4) наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реали-

зации в объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре, медовухи с указанием кодов маркировки, не содержащихся в 

ГИС МТ в объеме более 25 процентов средне взвешенного объема реа-

лизации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в одном объ-

екте розничной торговли в Российской Федерации за этот же календар-

ный месяц (с 1 марта 2024 г.); 

5) фиксация 10 и более раз в течение квартала в ЕГАИС сведений о 

факте розничной продажи алкогольной продукции с одинаковыми 

штриховыми кодами на федеральных специальных марках в одном ме-

сте осуществления деятельности 

2. Средний риск К категории среднего риска относится деятельность кон-

тролируемых лиц в области розничной продажи алко-

гольной и спиртосодержащей продукции, относящаяся            

к категории низкого риска, при условии наличия выдан-

ного предостережения в отношении юридического лица о 

недопустимости нарушения обязательных требований в 

течение года, предшествующего дате принятия решения 

об отнесении деятельности юридического лица к данной 

категории риска 

1) превышение (на основании сведений ЕГАИС) на 20 и более процен-

тов объема алкогольной продукции, маркированной ФСМ, приобретен-

ной контролируемым лицом, в прошедшем квартале, при отсутствии 

увеличения объема реализации таким лицом алкогольной продукции, на 

5 и более процентов за аналогичный период времени; 

2) списание алкогольной продукции по основаниям, не связанным с ее 

реализацией, (на основании сведений ЕГАИС) в течение календарного 

месяца в объеме, превышающем 20 процентов от общего объема реали-

зованной контролируемым лицом алкогольной продукции за указанный 

период;  

3) принятие (на основании сведений ЕГАИС) контролируемым лицом 

пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с расхождением, при 

условии, что общий объем расхождений превышает 10 процентов от 

общего объема закупки такой алкогольной продукции за тот же квар-



3 

 

620200099/27611(3) 

Категория риска 

причинения  

вреда (ущерба) 

охраняемым за-

коном ценностям 

Критерии отнесения объектов регионального государ-

ственного контроля (надзора) в области розничной про-

дажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Республики Тыва к категориям риска причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  

по региональному государственному контролю (надзору) в области 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 

 на территории Республики Тыва 

тал; 

4) отсутствие в ЕГАИС в течение квартала информации о закупке и 

(или) розничной продаже маркированной алкогольной продукции орга-

низациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания 

3. Низкий риск К категории низкого риска относится деятельность кон-

тролируемых лиц в области розничной продажи алко-

гольной и спиртосодержащей продукции 

фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом либо отказов в 

принятии пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, при усло-

вии, что объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 процен-

тов от общего объема такой продукции 

 


